
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

DEPARTEMENT D'HYDRAULIQUE

MEMOIRE DE FIN D'ETUDES
EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME

D'INGENIEUR D'ETAT EN HYDRAULIQUE

THEME

Contribution à la Réhabilitation de la
Station d'Epuration de

STAOUELI

Présenté par : Promoteur :
Melle K.Djabelkhir Mr M.Nakib

Promotion : Juin 2007



Je tiens tout d’abord à exprimer ma profonde gratitude à

Mr Nakib pour avoir bien voulu me confier un travail aussi

intéressant et pour son suivi attentif, ses conseils qui m’ont permis 

d’améliorer mon travail et sa confiance qui m’a été très précieuse. Je

le remercie sincèrement pour n’avoir ménagé ni le temps ni l’effort 
[...]
et la potasse et d’oligoéléments (fer, manganèse, bore, amine, etc.), ont une disponibilité
retardée et progressive. La pratique de l’épandage devra donc tenir compte de cette 
donnée.

L’époque la plus favorable pour l’épandage dépend des conditions climatiques et des 
disponibilités des cultures. Il est recommandé d’épandre les boues lorsque l’humidité du 
sol est inférieure à la capacité de rétention en eau, en d’autres termes, lorsque 
l’évapotranspiration est supérieure à la pluviométrie. Il est déconseillé d’épandre sur un 
sol gelé ou sur une pente trop importante.

L’épandage est envisageable en milieu rural. Les éléments intéressants en vue d’une 
utilisation agricole. Il peut s’effectuer sous forme liquide –après épaississement. Pour des
motifs hygiéniques, l’apport doit se faire assez longtemps avant l’utilisation. Ainsi, un délai 
de 4 à 6 mois est-il souhaitable avant pâturage. Par ailleurs, le sol destiné à l’épandage doit 
avoir un drainage naturel au moins moyen à bon, sans excès, ce qui exclut à la fois les
zones à tendance marécageuse et les pentes trop fortes, égales ou supérieures à 10 %. La
profondeur du sol doit être de préférence de l’ordre du mètre : en dessous de 0,3 m, le sol 
est en principe inapte à l’épandage des eaux résiduaires. La texture la plus adaptée 
correspond à des sols limoneux ou limono- sableux.

Conclusion

Les stations d’épuration permettent donc de limiter la pollution de l’eau. En effet, à cause 
de la surpopulation urbaine, l’auto- épuration naturelle n’est pas suffisante à l’élimination 
des nombreux détritus polluants. Il est donc indispensable de mettre en place des stations
d’épuration qui vont, grâce à la succession de plusieurs traitements éliminer 
progressivement la quasi-totalité de la pollution.

Les stations d’épuration permettent également une économie d’eau, grâce à la réutilisation
de celle-ci. Cependant ce procédé n’est que très peu pratiqué en raison d’un fort coût de 
mise en place.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 34

Chapitre III :Présentation de la station d’épuration de Staoueli

Introduction
La commune de Staoueli est une des plus importante commune de la wilaya d'Alger de
point de vue touristique et agriculture, elle a vue un développement important pendant
ces dernières années.
La commune de Staoueli a souffert auparavant de déversement des eaux usées dans la
mer, c’est ainsi que la modeste station d’épuration, qui était autrefois très suffisante pour 
épargner la région des dangers de la pollution, est devenue aujourd’hui insuffisante pour 
répondre aux demandes croissantes de la commune.

III.1. La commune de Staoueli

L’histoire de la commune de Staoueli, nous ramène avant la colonisation de l’armée 
française ; le mot Staoueli est pris de « wali turc » qui veut dire marabout de cette région
et « Austa » qui veut dire grand.

 Le 11 juin 1830 la flotte de l’armée française attaque l’Algérie par le port de Sidi Fredj à
Staoueli où une grande bataille s’est livrée entre les forces armées françaises et l’armée 
algérienne, cette bataille s’appelle la bataille de Staoueli.

Staoueli était une région qui appartenait en 1844 à sidi Fredj, par la suite, elle est devenue
une commune indépendante administrativement dont sidi Fredj lui est devenue une
annexe, par le décret du premier mars 1884. La commune de Staoueli c’est détachée 
ultérieurement en février 1905 et la commune de Staoueli est devenue commune de plein
exercice.

III.1.1. Implantation

La commune de Staoueli est considérée comme une ville très stratégique.
- Elle est devenue une des 57 communes de la wilaya d’Alger suite à un décret 

présidentiel.
- Elle est située à l’ouest de la capital d’Alger à 22 Km d’une superficie urbaine est 
d’environ 17000 hectares quant à la surface agricole exploitée est d’environ 1314 
hectares.

III.1.2. Les habitants

Le nombre global des habitants de la commune selon les statistiques de 1998 est de 38731
habitants. En 2003 le nombre d’habitants est arrivé à 45000.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 35

III.2.La station d’épuration de Staoueli

La station dépuration de Staoueli est implantée dans la zone la plus basse de la commune
sur un hectare à proximité del’oued Boukraâ. Elle a été mise en service en 1989.

Cette station d’épuration est raccordée à un réseau d’assainissement des eaux usées 
urbaines unitaire, avec une capacité de 15000 eq-hab. Elle a été conçue pour traiter
chaque jour 3000m³ d’eaux usées de la ville de Staoueli par voie biologique. Elle contribue
ainsi à la diminution de la pollution de l’environnement, particulièrement, celle de l’oued 
Boukraâ qui se déverse dans la mer.

Malheureusement, la mauvaise gestion due au manque de personnel qualifié ainsi que la
maintenance ont conduit à l’arrêt de la station. A partir de Juin 2002, elle est gérée et
exploitée par l’O.N.A. Après un arrêt de quatre mois, et depuis Mai 2006, la station de
staoueli est dirigée par la SEAAL.

III.3. Les caractéristiques technique de la STEP

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration de Staoueli (wilaya d’Alger) sont 
résumées dans le tableau suivant :

Tableau III-1 : Les caractéristiques techniques de la STEP de Staoueli

Type de réseau Unitaire
Nature des eaux brutes Domestiques
Population 15000 eq-hab
Débit moyen journalier 3000 m³/j
Débit par équivalent habitant 200 l/hab/j
Débit moyen horaire 125 m³/h
Coefficient de pointe 1,91
Débit de pointe 239 m³/h
DBO5 (charge journalière) 900 kg/j
DBO5 par équivalent habitant 60 g/hab/j
MES (charge journalière) 1,05 kg/j
MES par équivalent habitant 70 g/hab/j

III.4. Garanties de traitement

Cette station est construite pour assurer un rendement de 91℅ sur les matières en
suspension et de 90℅ sur la demande biochimique en oxygène comme indique le tableau
qui suit.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 36

Tableau III-2 : Garanties de traitement (Source : SAAL)
Concentration de

l’effluent à l’entrée de la 
STEP

Concentration de
l’effluent à la sortie de la 

STEP

Taux de
réduction

DBO5
300 mg/l 30 mg/l 90℅

DCO 600 mg/l 90 mg/l 85℅

MES 350 mg/l 30 mg/l 91℅

L’eau épurée de la station est:

- Rejetée dans l’oued Boukraâ qui se diverse vers la mer ;

- Réutilisée pour l’irrigation d’une parcelle privée de 4 à 5 ha.

Les boues produites par la STEP sont recyclées vers le bassin d’aération dans le but 
d’éliminer la matière organique, présente dans l’eau usée. Les boues en excès sont traitées 
et ensuite utilisées comme engrais au niveau des parcelles agricoles de Staoueli.

III.5. Procédés de traitement appliqués au niveau de la STEP

La station de Staoueli est de type boues activées à faible charge. Nous présentons dans le
schéma qui suit l’implantation partiale de chaque équipement de la station.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 37

La station comporte deux filières de traitement.

III.5.1. Filière de traitement des eaux usées

Toutes les eaux usées arrivent à la station par gravité dans une canalisation enterrée à une
profondeur de 3m et subit les traitements suivants :

1- Le poste de relevage : il est équipé de :

 Vanne batardeau : Pour l’isolement de la station en cas de nettoyage de la cuve 
de pompage ou du panier de dégrillage.

 Un dégrilleur grossier : C’est une grille de nettoyage manuel (l’écartement entre
les barreaux est de 30mm) permet d’éliminer les déchets volumineux qui peuvent 
endommager les pompes et les équipements qui se trouvent à l’aval. 

 Deux pompes submersibles P1 et P2 : Ces pompes sont installées avec barre de
guidage et pied d’assise permettant un contrôle et entretien sans devoir descendre
dans le puisard (il a un diamètre de 2,3m et de profondeur de 6m, et pour le fil
d’eau se trouve à profondeur de 3,44m sous sol) et sont spécialement pour les 
liquides chargés.

Le tableau N° III.3 : Les pompes d'entrée
Type (immergée C.P.3152) version MT431
La puissance 13,5 KW
Débit 239 m³/h
HMT 12m

Les pompes sont équipées de sonde thermistance pour être protégées contre toute
élévation anormale de température.

2- La grille fine

Il s’agit d’une grille fine inclinée de 60° à nettoyage manuel, installée dans un canal
alimentant gravitairement une goulette de répartition permettant l’alimentation de l’un ou
l’autre du déssableur-déshuileur, l’écartement des barreaux est de20mm et la largeur du
canal est de 600 mm.

Un trop-plein de by-pass en acier galvanisé DN 200 permet d’éviter le débordement en 
cas de colmatage.

La photo III-1 représente le dégrilleur fin.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 38

Photo III-1 : Dégrilleur fin

3- Déssableur - déshuileur

Le bassin est de type cylindro-conique avec deux compartiments :
- Le premier compartiment annulaire, alimenté latéralement et aéré, assure à l’eau 

traitée un mouvement hélicoïdal. Il permet la décantation des sables et l’évacuation 
des huiles et des flottants vers le centre de l’appareil ;

- Le deuxième compartiment central, ressemblant à une écumoire, recueille les huiles
et les flottants et les concentrés petit à petit. Leur évacuation est possible grâce à un
entonnoir télescopique que l’on peut descendre périodiquement. 

L’air est injecté à l’aide d’un by-pass d’un surpresseur d’air provoquant un mouvement 
secondaire de l’eau permettant de guider les flottants (les huiles et les graisses) vers les 
zones tranquilles où ils seront raclés mécaniquement vers une fausse de récupération.

Les sables décantés au fond de l’ouvrage sont extraire dans un petit bassin. Il est utilisé 
par les entreprises de travaux publics.

Le tableau N° III. : Les dimensionnements du déssableur-déshuileur
La forme Cylindro-conique
La surface 39,25m²
Le diamètre 5m
La hauteur 1,40m
La profondeur 1,27m
Le débit d’alimentation 239m³
Le temps de passage 14mn

La photo III-2 représente le déssableur - déshuileur.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 39

Photo III-2 : Déssableur - Déshuileur

4-Le bassin d’aération 

Il est par définition le réacteur biologique dans lequel s'effectue la dégradation de la
pollution par les micro–organismes avec la présence de l’oxygène dans l'effluent. Il est
alimenté par les eaux brutes ayant subi le prétraitement.

Le brassage et l’oxygénation de la liqueur mixte sont assurés par trois aérateurs de surface,
type turbine lente, installés sur une plate forme en acier.

Tableau III.5 : Les dimensionnements du bassin d'aération
La forme Cylindrique
Le diamètre 28,5m
Le volume utile 2295m³
La hauteur 3,6 m
Le diamètre de l’aérateur 1,7 m
La puissance de l’aérateur 22 KW pour chacun

Le tableau N° III.6 :Donnés sur la charge du bassin d’aération
DBO moyenne à traiter 900 kg/j
La charge volumique moyenne 0,44 kg DBO5 /m³j
La charge massique moyenne 0,1Kg DBO5 /kg MS j
La concentration moyenne en MVS 4 kg/m³
Production des boues en excès +/- 40g/eq. Hab
Boues en excès produites +/- 600 kg/j
Age des boues 15jours



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 40

La photo III-3 représente le bassin d’aération

Photo III- 3 : Bassin d’aérationde la station de Staoueli

5- Le bassin de clarification

C'est l'ouvrage qui assure la séparation gravitaire de l'eau épurée et de la boue. Les boues
activées venant du bassin d’aération sont introduites dans le décanteur secondaire par une 
tuyauterie DN 400 en acier galvanisé dans une jupe siphoïde de tranquillisation de
diamètre 2,40m et de hauteur de 1,60m. Elles se déposent sur le fond et sont raclées vers
une fosse à boue centrale à l’aide d’un pont racleur tournant en acier lequel est muni des 
raclettes avec lame en caoutchouc.

Pour maintenir une concentration adéquate en bactéries épuratrices, les boues en excès
venant du clarificateur sont évacuées et dirigées vers l’épaississeur.  

Tableau III.7 : Les dimensionnements du clarificateur
La forme Circulaire
Diamètre 20,5m
Surface 330m²
Pente de fond 1/12
Volume 822,5m³

3,43 h pour un débit Qp 239m³/hTemps de séjour

6,57 h pour un dédit Qm 125m³/h

La photo III-4 représente le clarificateur.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 41

Photo III-4 : Clarificateur

La fosse a boues contient deux pompes, de type submersible, une fonctionne et l’autre 
reste de secours. Elle assure :

- La circulation des boues vers le bassin d’aération;
- Alimentation de l’épaississement en boues en excès.

Tableau III.8 : Les pompes de recirculation
Type Submersible (type CT3127 MT 432)
La puissance 5,9 KW
Débit 190 m³/h
HMT 4m

6- Le poste de désinfection

La finalité sera donc de réduire les germes pathogènes non éliminés par les boues activées.
La désinfection est réalisée par un agent oxydant qui est l’hypochlorite de sodium 
(NaOCl) ayant une action germicide directe.

Tableau III.9 : Les dimensionnements de poste de désinfection
La forme Cylindrique
Diamètre 6m
Hauteur 3m (hauteur utile 2,3m)
Surface 28,26m²
Volume 169,6m³ (volume utile 65m³)

16,3mn pour un débit Qp 239m³/hTemps de séjour
31,2mn pour un dédit Qm 125m³/h

La photo III-5 représente le poste de désinfection



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 42

La photo III-5 : Poste de désinfection

Remarque

Il est à noter que l'ouvrage de désinfection ne fonctionne pas, les eaux sortant du
décanteur secondaire sont directement déversées vers le milieu naturel.

III.5.2. Filière de traitement des boues

La production journalière de boues en excès est estimée en moyenne à 600kg. Les boues
de recirculation sont envoyées dans le bassin d’aération, et les boues en excès sont
dirigéesvers l’épaississeur.En bref aperçu cette filière est constituée :

1- L’épaississeur 

Les boues en excès produites lors de l’épuration biologique sont envoyées par une 
conduite DN 100 en acier galvanisé vers l’épaississeur où elles séjournent quelques temps
avant d’être envoyées versles lits de séchage.

L’épaississeur a une surface de 14,31m² (diamètre 4,27m). Ce traitement concerne 600Kg
des boues par jour. La concentration des boues venant de la clarification est de 12g/l et la
quantité de boues à soutirer est de 50m³.

Le volume des boues à évacuer chaque jour vers les lits de séchage est +/- 15m³.

L’eau de trop plein est dirigée en tète de la station ;

La photo III-6 représente l’épaississeur.



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 43

Photo III-6 : L’épaississeur

2- Les lits de séchage

Les boues épaissies sont soutirées par gravité et dirigées vers le lit de séchage par le biais
d’une conduite en acier galvanisé de diamètre DN 80. Elles contiennent encoreune
grande quantité d’eau, et leurdéshydratation s’opère en deux étapes afin d’obtenir des 
boues séchées :

- D’une part par infiltration de l’eau à travers le milieu filtrant et élimination par des
drains.

- D’autre part, la partie restante est éliminée par évaporation sous l’action de la 
chaleur.

Il y a au niveau de la STEP six lits de séchage dont chacun mesure 8m par 20m.

La photo III-7 représente deux lits de séchage (l'un contient la boue épaissie et l’autre la 
boue séchée)

Photo III-7 (a) : Lit de séchage (boue épaissie)



Chapitre III Présentation de la station d’épuration de STAOUELI        

ENP 2007 44

Photo III-7 (b): Lit de séchage (boue séchée)

Conclusion

Il est important de caractériser et de diagnostiquer la pollution de l’effluent à traiter et de 
connaître chaque source de pollution afin de pouvoir aboutir sur une meilleure remise à
niveau de cette STEP.



CHAPITRE IV Traitements et interprétations

ENP 2007 45

Chapitre IV : Traitement et interprétations

Dans ce chapitre, nous présentons le bilan annuel des traitements effectués au niveau de la
station d’épuration de Staoueli, afin de pouvoir qualifier la pollution des eaux usées à l’entrée 
et à la sortie de la STEP.

IV.1. Etat actuel de la station

Avec le développement considérable de la commune de Staoueli, sa population est estimée à
48000 habitants pour cette année. Le débit entrant à la station d’épuration devient alors très 
important et dépasse la capacité de la station.

IV.2. Etude des caractéristiques des eaux usées de la station
IV.2.1. Prélèvement

Le prélèvement correct des échantillons d’eaux résiduaires constitue la condition la plus 
importante pour l’exploitation des résultats d’analyses obtenus au laboratoire et leur
utilisation dans la pratique. D’une façon générale, l’échantillon doit être homogène et 
représentatif.
Les prélèvements effectués s’étalent du 05/2006 jusqu’à 05/2007, avec une fréquence 
d’échantillonnage de trois fois par semaine. Ils sont effectués à la main le même jour et
transporté dans une glaciaire au laboratoire pour les analyser.
IV.2.2. Les points de prélèvement

Nous prélevons les quatre échantillons suivants :
- Eau brute à l’entrée de la station ;
- Eau épurée à la sortie du clarificateur ;
- Boues activées au niveau du bassin d’aération ;
- Boues de retour.

Dans une première étape, les 4 échantillons sont placés dans la centrifuge qui permet la
séparation de l’eau des MES.
Les analyses ont été effectuées au niveau du laboratoire central du SEAAL.



CHAPITRE IV Traitements et interprétations

ENP 2007 46

IV.2.3. Méthode de mesure

 Détermination des matières en suspension
- Centrifuger 200ml de l’échantillon ;
- Récupérer les culots et transvaser dans une capsule déjà pesée ;
- Déposer la capsule dans l’étuve à 105°Cpendant deux heures.
- Laisser refroidir au dessiccateur et peser. (annexe3)

Le calcul de MES s’effectue comme suit :

MES = (Poids séché - Tare) * 80 / 1000

 Détermination des matières volatiles en suspension
- Après détermination du résidu sec, placer la capsule et son contenu dans le

four préalablement porté à 560°C pendant deux heures.
- Retirer la capsule et la laisser refroidir dans un dessiccateur et peser. (annexe3)

Le calcul de MVS s’effectue comme suit :

MVS = (Poids séché - Poids calciné) / (Poids séché - Tare) * 100

 Détermination de la demande chimique en oxygène

La méthode de mesure de la DCO est un procédé classique de laboratoire avec des dosages
volumétriques effectués. On réalise trois échantillons :

- Le blanc (10ml ED + 5ml K2Cr2O7 + 15ml Ag2SO4) ;
- Eau brute (5ml EB + 5ml K2Cr2O7 + 15ml Ag2SO4) ;
- Eau épurée (5ml EE + 5ml K2Cr2O7 + 15ml Ag2SO4).

Après passage des trois échantillons (B, EB, EE) dans un DCO-mètre à 150°C pendant 2
heures, nous les plaçons dans des béchers, puis, nous complétons les volumes jusqu’à 75ml.    
Nous appliquons le titrage avec le sulfate de fer et d’ammonium et trois gouttes du ferroîne 
jusqu’à l’obtention de la couleur rouge. De cette manière, nous obtiendrons le volume du 
sulfate de fer. (annexe1)

Le calcul de DCO s’effectue comme suit :

DCO = (VB - VE) * 960 * facteur /10



CHAPITRE IV Traitements et interprétations

ENP 2007 47

 Détermination de la demande biochimique en oxygène

A partir de la valeur de DCO, nous prenons le volume correspondant des deux échantillons
(EB, EE). Nous ajoutons une barre magnétique pour assurer la bonne agitation des deux
échantillons, enfin, nous les laissons sous incubation dans le débiomètre pendant 5 jours.

Nous utilisons des pastilles en soude (NaOH) pour absorber le CO2 dégagé par les bactéries.
(annexe2)

IV.2.4. Résultats
Pour les deux échantillons, l’eau brute et l’eau épurée, on effectue la mesure de : MES, MVS, 
DCO, DBO5. Les résultats sont représentés dans le tableau IV-1 :
Tableau IV-1 :Résultats d’analyse de l’eau brute et l’eau épurée

Moyenne Eau brute Eau épurée
Mois MES

(mg/l)
MVS
( )

DCO
(mg/l)

DBO5

(mg/l)
MES

(mg/l)
MVS
( )

DCO
(mg/l)

DBO5

(mg/l)
Mai-06 64 53.91 33.63 35.73
Juin-06 120.85 65.91 440 38.9 45.84 70.4
Juil-06 114 78.2 408.7 47.6 41.3 174
Août-06 125 81.4 356 60 63.2 95
Sept-06 240 69.8 409 87.6 53.3 117